
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il     15/7/2014   N. prot.    1757 
 

VERBALE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE N. 16 
 

 
OGGETTO: FESTA PATRONALE 2014 – APPROVAZIONE PROGRAMMA E 

DIRETTIVE. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI,  addì OTTO del mese di LUGLIO  alle ore 18:30, in 
Tornaco, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
della quale sono membri i Signori: 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

 
Presiede la seduta il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il Segretario 
Comunale, Dr. Alfonso RUSSO. 
Il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperta la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO  

- che l’Amministrazione comunale, ad opera dell’Assessorato alla Cultura e all’Istruzione,  
organizza, in occasione della tradizionale “Festa del Santo Patrono” del 22 luglio, una serie 
di manifestazioni e iniziative di carattere culturale; 

- tali iniziative si svolgono anche con la collaborazione e il coinvolgimento delle Pro-Loco e 
delle altre associazioni culturali che operano per la promozione del territorio e delle sue 
tradizioni, senza finalità di lucro. 

VALUTATI i benefici che tali iniziative hanno in relazione agli obiettivi di favorire momenti di 
aggregazione sociale, nonché di espressione dell’arte e della cultura;  
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale ai quali s’informa la nostra Carta 
Costituzionale; 
DATO ATTO che tali attività rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale 
esercitate secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
CONSIDERATO , infatti, sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di attività che 
concretizzino momenti di aggregazione realizzati nell’esclusivo interesse alla fruibilità da parte 
della collettività degli spazi e delle iniziative culturali e sociali, senza alcuna finalità, né potenziale 
né attuale, di promozione dell’immagine dell’ente comunale; 
ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 
supportando le iniziative di carattere sociale, culturale, ricreativo e turistico; 
VISTO  il programma proposto per l’anno 2014 che si articola in più giorni e precisamente: 
 

• Giovedì  17 luglio 2014  -  5^ edizione corsa podistica  "Tornaco di  Notte" 
• Venerdì  18 luglio 2014   -  Torneo di calcio 
• Sabato  19 luglio 2014    -  Viaggio appassionato nel mondo del Musical 
•                                                     Spettacolo pirotecnico 
• Domenica 20 luglio 2014  - Notte Baby - 7^ edizione 
• Lunedì 21 Luglio 2014 - Serata di cabaret 
• Martedì 22 luglio 2014 - Concerto della Banda di Villata 

  
PRESO ATTO, inoltre, delle richieste pervenute dalla popolazione di predisporre le luminarie 
nelle vie del centro. 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto comunale; 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 08/07/2014  
                                                           Il Responsabile dell’Area 

F.to   Righetti Liviana 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 08/07/2014  
                                                            Il Responsabile dell’Area 

F.to   Righetti Liviana 
 
 
 



P R O P O N E 
  
 - Di organizzare, anche con la collaborazione delle Pro-Loco e delle associazioni culturali 
attive sul territorio, lo svolgimento delle manifestazioni in occasione della festa patronale del 22 
luglio 2014  secondo il calendario in premessa specificato. 

 - Di incaricare il responsabile del  servizio competente di dare attuazione al presente atto, 
mediante l’assunzione di idoneo impegno di spesa, prevedendo, inoltre, che occorrerà richiedere un 
allacciamento temporaneo di energia elettrica ed ottenere i necessari permessi SIAE, al fine di 
garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni in programma. 

 - Di prendere atto inoltre che l’onere dello svolgimento delle manifestazioni andrà imputato    
all’intervento  1050203.   

 - Di dichiarare, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile il presente 
atto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
*** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                         F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal         15/7/2014     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 8/7/2014                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Alfonso Russo 
  

  
 
 


